
Cod. Determ: DTTW64054 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1772/2022

pubblicata il 13/10/2022 Reg. del Settore n. 23 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 14 - TRIBUTI

_________

Oggetto:  Rimborso  versamenti  non  dovuti  relativi  alla  TARI  vari  anni  a  n.  3
contribuenti.



Cod. Determ: DTTW64054 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1772/2022

pubblicata il 13/10/2022 Reg. del Settore n. 23 / 2022

Settore 14 - TRIBUTI

_________

PIETRO TARSITANO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Rimborso versamenti non dovuti relativi alla TARI vari anni a n. 3 contribuenti.

Il Direttore F.F.

PREMESSO che il contribuente che ha versato erroneamente imposte non dovute (o dovute in
misura minore) può -  ai  sensi dell’art.  1,  comma 164,  della  legge 27 dicembre 2006,  n.  296,  e
s.m.i.  -  chiederne  il  rimborso  presentando  apposita  istanza  motivata  entro  il  termine  di  cinque
anni dal giorno del versamento;
VISTO l'articolo  1,  comma  4,  del  decreto  legge  6  marzo  2014,  n.  16,  convertito  dalla  legge  2
maggio 2014, n. 68, il quale dispone che le procedure di cui ai commi da 722 a 727 dell'articolo 1
della legge n. 147 del 2013, si applicano a tutti i tributi locali e che con decreto interministeriale
24 febbraio 2016 sono state stabilite le modalità applicative delle predette disposizioni;
VISTE le istanze presentate dai contribuenti elencati in oggetto per ottenere il rimborso di quanto
erroneamente  versato  al  Comune  di  Cosenza  per  TARI  non  dovuta  ovvero  dovuta  in  misura
minore ovvero per errori di versamenti non dovuti di competenza di quest'ufficio;
ACCERTATA la fondatezza e la legittimità delle motivazioni addotte nelle richieste di  rimborso,
alla luce della documentazione allegata alle stesse, le cui risultanze sono riportate nel prospetto
riepilogativo  per  gli  importi  spettanti  a  ciascuno  dei  4  contibuenti  in  quello  riportati,  prospetto
allegato alla presente che rimane depositato presso il 14° Settore Tributi;
CONSIDERATO  che  è  un  obbligo  di  legge  rimborsare  ad  ognuno  dei  contribuenti  quanto
indebitamente  versato  per  come  risulta  dalle  rispettive  relazioni  di  rimborso  allegate  alla
presente e che rimangono depositate presso il Settore 14° Tributi;
VISTO l’art. 1, comma 165, della legge n. 296 del 27-12-2006, per il quale il diritto al rimborso e
la maturazione degli interessi decorrono dal momento in cui è stato eseguito il versamento ed il
calcolo degli interessi deve essere effettuato con maturazione giorno per giorno;
ACCERTATO  che  ai  4  contribuenti  compete  il  rimborso,  per  come  risulta  nelle  rispettive
relazioni  di  rimborso  allegate,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  1.078,67
(Millesettantotto/67);
DATO ATTO  che l'impegno del presente rimborso di Euro 1.078,67 (Millesettantotto/67) trova
imputazione  sul  capitolo  n.  8590  (Sgravio  e  restituzione  tributi)  del  corrente  Bilancio  giusta
impegno assunto con determinazione dirigenziale R.G. n. 1994 del 04.01.2022;
PRECISATO che, a norma dell’art. 183 - comma 9 bis - del vigente TUEL, trattasi di spesa non
ricorrente  e  che,  a  norma  dell’art.  163  del  medesimo  TUEL,  trattasi  di  spesa  tassativamente
regolata dalla Legge e come tale non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
Atteso  che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  dell'11  novembre  2019  questa



Cod. Determ: DTTW64054 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Amministrazione ha dichiarato il dissesto finanziario a tutto il 31 dicembre 2019;
Tenuto conto della nota id flusso n. 7869 del 12 agosto 2022 circa la sostituzione del Direttore
Titolare;

tutto ciò premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per  i  motivi  esposti  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati,  trascritti  e
confermati:
1)  di  liquidare  a  favore  dei  contribuenti,  per  gli  importi  e  le  modalità  riportate  nel  prospetto  di

liquidazione e nelle relative relazioni di rimborso, allegati tutti alla presente - nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni - la somma complessiva
di euro 1.078,67 (Millesettantotto/67) , in considerazione dell’esigibilità della medesima;

2) di imputare  tale liquidazione sull'impegno assunto con la determinazione dirigenziale R.G. n.
1994 del 04/01/2022;

3) di accertare , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009, conv. in
legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede sarà
legato  all'applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  seguenti  del  d.lgs  n.
267/2000 e ss.mm.ii.,  avendo questo  Comune dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 dell'11.11.2019;

4) di precisare che la spesa impegnata con il presente provvedimento non rientra nei limiti dei
dodicesimi in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge, non suscettibile di
frazionamento in dodicesimi;

5)  di  accertare ,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147/-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza dell’azione amministrativa,  il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio; 



Cod. Determ: DTTW64054 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6)  di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  al  13°  Settore  Programm azione  Risorse
Finanziarie Bilancio e Patrimonio dell’Ente per l’emissione dei rispettivi mandati di pagamento
a  favore  dei  contribuenti  per  come  specificato  nel  precedente  punto  1)  e  con  le  modalità
indicate  nelle  rispettive  relazioni  di  rimborso  allegate,  ed  alla  Commissione  Straordinaria  di
Liquidazione, considerato che a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal
Consiglio  comunale  con  deliberazione  n.  51  dell'11.11.2019,  le  somme  liquidate  con  il
presente  atto  ancorchè  rientranti  nella  competenza  dell'Organismo  straordinario  di
liquidazione  non  devono  subire  la  disciplina  prevista  per  le  liquidazioni  legate  alla  massa
passiva trattandosi di somme non dovute versate all'Ente. L'emissione del relativo mandato di
pagamento avverrà nel rispetto dei tempi e delle modalità della speciale disciplina di cui agli
artt. 244 e ss. del d.lgs 267/2000 e ss..mm.ii., in tema di dissesto finanziario degli Enti Locali;

7)  di  dare  atto  che  gli  allegati  e  la  documentazione  relativa  alle  singole  pratiche  rimangono
depositati presso il Settore 14° Tributi;

8)   di  disporre  la  pubblicazione  sull’albo  on  line  della  presente  determinazione,  ai  sensi  della
normativa vigente.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - elenco aventi diritto a rimborso
2 - File PDF NON PUBBLICATO - n. 3 relazioni di rimborso

Il Direttore F.F.

Cosenza 02/09/2022 Pietro Tarsitano
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 10/10/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


